Протокол № 1

заседания Совета «Фонда поддержки молодых ученых-лингвистов ВГУ
(Фонда Стерниных)»

от  5 января  2023 г.

Присутствовали:

сопредседатель совета  – М.А. Стернина; члены совета - Стернина С.Г.,
Розенфельд М.Я., Рудакова А.В., Кривенко Л.А.

1. Слушали:
 Стернину М.А. о выделении средств для софинансирования 29 выпуска
сборника научных трудов теоретико-лингвистической школы в области
общего и русского языкознания «Язык и национальное сознание».
Сборник издается за счет средств авторов. Однако статьи студентов и
докторов наук публикуются бесплатно, вследствие чего  собранные
средства не покрывают всей суммы, необходимой для выпуска сборника.
Сумма недостающих средств составила 6 000 рублей. Предлагается
выделить ее из средств Фонда.

Постановили:
Выделить грант в размере 6 000 рублей для софинансирования  29 выпуска
сборника научных трудов теоретико-лингвистической школы в области
общего и русского языкознания «Язык и национальное сознание».

2. Слушали:

О выделении гранта на  поддержку деятельности воронежской телефонной
«Службы русского языка» на первое  полугодие 2023 г.

Постановили:
Выделить грант телефонной  «Службе русского языка» на первое

полугодие 2023 г.  в размере 30 200 р.

Ученый секретарь                                С.Г. Стернина

Протокол № 2

заседания Совета «Фонда поддержки молодых ученых-лингвистов ВГУ
(Фонда Стерниных)»
от  6 февраля  2023 г.

Присутствовали:

сопредседатель совета  – М.А. Стернина; члены совета - Стернина С.Г.,
Розенфельд М.Я., Рудакова А.В., Кривенко Л.А.

1. Слушали:
 Стернину М.А. о выделении средств для премирования наиболее
активных слушателей радиопрограммы «Говорим по-русски» –
победителей проводимых программой конкурсов.

Ежегодно в феврале  программа «Территория слова» (в настоящее время
«Говорим по-русски») проводит встречу с наиболее активными
слушателями – победителями проводимых программой конкурсов. Для
покупки призов победителям необходимо 8 500 рублей. Предлагается
выделить их из средств Фонда.

Постановили:
Выделить сумму в размере 8 500 рублей для покупки призов для
премирования наиболее активных слушателей радиопрограммы «Говорим
по-русски» – победителей проводимых программой конкурсов.

2. Слушали:

Стернину М.А. о выделении материальной помощи члену Научной школы
ВГУ в области русского и общего языкознания доктору филологических
наук, профессору Городецкой Л.А.
Л.А. Городецкая, докторантка И.А. Стернина,  является членом Научной
школы ВГУ в области русского и общего языкознания. Работала в МГУ
им. М.В. Ломоносова. В настоящее время на пенсии. Материальная
помощь необходима в связи с серьезным заболеванием.

Постановили:

Выделить Л.А. Городецкой материальную помощь в размере 30 000
рублей.

Ученый секретарь                                С.Г. Стернина

Протокол № 3

заседания Совета «Фонда поддержки молодых ученых-лингвистов ВГУ
(Фонда Стерниных)»

от  27 марта  2023 г.

Присутствовали:

сопредседатель совета  – М.А. Стернина; члены совета - Стернина С.Г.,
Розенфельд М.Я., Рудакова А.В., Кривенко Л.А.

1. Слушали:
 Стернину М.А. о выделении средств для премирования победителей XXII
Городского фестиваля риторики.

С 2023 года Городской фестиваль риторики носит имя основателя
Воронежской риторической ассоциации, доктора филологических наук,
профессора, заслуженного деятеля науки РФ Стернина Иосифа
Абрамовича. Для премирования победителей фестиваля в трех возрастных
группах необходимо 2625 + 2400  + 2000=7025 рублей. Предлагается
выделить их из средств Фонда.

Постановили:
Выделить сумму в размере 7025 рублей для покупки призов для
премирования победителей фестиваля риторики в трех возрастных
группах.

2. Слушали:

Стернину М.А. о выделении материальной помощи преподавателю
кафедры английского языка естественно-научных факультетов Юницкой
Л.Г. в связи с трагической ситуацией в семье.

Постановили:

Выделить Л.Г. Юницкой материальную помощь в размере 10 000 рублей.

Ученый секретарь                                С.Г. Стернина

Протокол № 4

заседания Совета «Фонда поддержки молодых ученых-лингвистов ВГУ
(Фонда Стерниных)»

от  5  мая  2023 г.

Присутствовали:

сопредседатель совета  – М.А. Стернина; члены совета - Стернина С.Г.,
Розенфельд М.Я., Рудакова А.В., Кривенко Л.А.

1. Слушали:

 Стернину М.А. о премировании Л.Н. Дьяковой в связи с 30-летием
творческой деятельности.
Л.Н. Дьякова ведет активную просветительскую работу в области русского
языка и авторской песни. В мае 2023 г. исполняется 30 лет ее творческой
деятельности. Предлагается премировать ее в размере 30 000 рублей  «За
многолетнюю работу по пропаганде русского языка и русской авторской
песни и в связи с 30-летием творческой деятельности»

Постановили:
Премировать Л.Н. Дьякову «За многолетнюю работу по пропаганде
русского языка и русской авторской песни и в связи с 30-летием
творческой деятельности» в размере 30 000 рублей.

2. Слушали:

Стернину М.А. о выделении материальной помощи доценту кафедры
английского языка естественно-научных факультетов Н.М. Шишкиной в
связи с получению ею производственной травмы при входе в Главный
корпус ВГУ.

Постановили:

Выделить Н.М. Шишкиной материальную помощь в размере 10 000
рублей.

Ученый секретарь                                С.Г. Стернина

Протокол № 5

заседания Совета «Фонда поддержки молодых ученых-лингвистов ВГУ
(Фонда Стерниных)»

от   17  мая  2023 г.

Присутствовали:

сопредседатель совета  – М.А. Стернина; члены совета - Стернина С.Г.,
Розенфельд М.Я., Рудакова А.В., Кривенко Л.А.

Слушали:

Стернину М.А. о выделении материальной помощи доценту кафедры
английского языка естественно-научных факультетов И.А. Барабушке в
связи с трагической ситуацией в семье.

Постановили:
Выделить И.А. Барабушке материальную помощь в размере 10 000 рублей.

Ученый секретарь                                С.Г. Стернина

Протокол № 6

заседания Совета «Фонда поддержки молодых ученых-лингвистов ВГУ
(Фонда Стерниных)»

от   13  июня  2023 г.

Присутствовали:

сопредседатель совета  – М.А. Стернина; члены совета - Стернина С.Г.,
Розенфельд М.Я., Рудакова А.В.

Слушали:

1. Стернину М.А. о выделении материальной помощи доценту кафедры
английского языка естественно-научных факультетов Л.А. Кривенко
в связи с трагической ситуацией в семье.

Постановили:

Выделить Л.А. Кривенко материальную помощь в размере 20 000 рублей.

2. Слушали:

Стернину М.А. о выделении гранта для покрытия 50% стоимости обучения
на 3 курсе бакалавриата РГФ дочери кандидата филологических наук, ст.
преп. кафедры английского языка естественно-научных факультетов ВГУ
С.Н. Черниковой Анастасии Черниковой.
С.Н. Черникова воспитывает дочь одна. Анастасия Черникова в 2021 г.
окончила гимназию №2 с золотой медалью. Получила 90 баллов по ЕГЭ по
английскому и русскому языку, однако на бюджет не прошла. Будучи
школьницей, принимала участие в работе университетской театральной
студии на английском языке. Учится на «хорошо» и «отлично».

Постановили: Выделить грант С.Н. Черниковой для покрытия 50%
стоимости обучения  на 3 курсе бакалавриата РГФ ее дочери Анастасии
Черниковой в размере 57 000 рублей

Ученый секретарь                                С.Г. Стернина

Протокол № 7

заседания Совета «Фонда поддержки молодых ученых-лингвистов ВГУ
(Фонда Стерниных)»
от   30 октября 2023 г.

Присутствовали:

Председатель совета  – М.А. Стернина; члены совета - Стернина С.Г.,
Рудакова А.В., Саломатина М.С. , Кривенко Л.А., Утицких Д.В.

Слушали: Стернину М.А. о премировании ветеранов университета в связи
со 105-летием ВГУ.

Постановили:
В связи со 105-летием ВГУ премировать в размере 10 000 рублей
следующих ветеранов филологического факультета и факультета РГФ:

1. Гусеву Светлану Михайловну
2. Голодяевскую Аллу Михайловну
3. Кузнецову Людмилу Ивановну
4. Велла Татьяну Михайловну
5. Чарыкову Ольгу Николаевну
6. Вахтель Наталью Михайловну
7. Костенко Нелли Васильевну

на общую сумму 70 000 рублей.

Ученый секретарь                                С.Г. Стернина

Протокол № 8

заседания Совета «Фонда поддержки молодых ученых-лингвистов ВГУ

(Фонда Стерниных)»
от   20 декабря  2023 г.

Присутствовали:

Председатель совета  – М.А. Стернина; члены совета – Стернина С.Г.,
Рудакова А.В., Кривенко Л.А.

Слушали:

1. Стернину М.А. о выделении стипендии Фонда члену Научной
Школы доц. Л.Н.  Дьяковой в связи с увольнением по сокращению
штатов.

Постановили:
Назначить Л.Н. Дьяковой ежемесячную стипендию Фонда в размере 15 000
рублей  на период с 1 января по 31 июля 2024 г. – до достижения ею
пенсионного возраста. Стипендию в обозначенный период выплачивать 1
числа каждого месяца.

2. Стернину М.А. о выделении средств для софинансирования 30
выпуска сборника научных трудов теоретико-лингвистической
школы в области общего и русского языкознания «Язык и
национальное сознание».

Сборник издается за счет средств авторов. Однако статьи студентов и
докторов наук публикуются бесплатно, вследствие чего  собранные
средства не покрывают всей суммы, необходимой для выпуска сборника.
Сумма недостающих средств составила 7450  рублей. Предлагается
выделить ее из средств Фонда.

Постановили:
Выделить грант в размере 7450 рублей для софинансирования  30 выпуска
сборника научных трудов теоретико-лингвистической школы в области
общего и русского языкознания «Язык и национальное сознание».

Ученый секретарь                                С.Г. Стернина